“ di rilievo. I due leoni di pietra sopra il portone gettavano due fonti di vino rosso e bianco, e vi era nel piano 

“ della linghiera l’altare isolato coll’ Immagini et iscrizioni della Santa, che ancor di presente si conservano nel sa- 

“ lotto del Pubblico „. 

5 Ecco il documento. “Itera simili modo, facto et misso partito et obtento per vigintisex ex eis dantes 

“ eorum fabas nigras del sic non obstantibus, tribus dantibus eorum fabas albas del non, providerunt, statuerunt 

“ et reforverunt, quod Camerarius Communis det et solvat Bartolomeo de Senis et Vicho Angeli, pictoribus, 

“ prò eorum salario decem et septem dierum prò quolibet eorum, quibus ipsi steterunt ad pingendum in sala Pa- 

“ latii dominorum Priorum, ad rationem XX solidorum in die prò quolibet eorum. In summa dicto Bartolomeo 

“ deducta sibi medietate, de sua voluntate, octo libras et decem solidos, et dicto Lodovicho decem et septem libras 

“ denariorum. Facta est apodixa per me Marchum Cancellarium Communis, die quinto septembris, quinte indi- 

“ qtionis „. 
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Castello, dove forse rimase per tutta la vita ; 1 e noi congetturiamo che fosse suo figliuolo 

quel Benedetto di Bartolomeo, il quale nel 1407 dipinse le figure dei Santi Pietro, 

Paolo e Illuminato nella detta sala dei Priori. 2 

Continuando a registrare cronologicamente le scarse memorie che si hanno di 

questo palazzo, diremo che anche nel 1388 si pensava a terminarlo o ampliarlo, poi¬ 

ché si sa dagli Annali che Giovanni di ser Rinaldo Fucci speziale era depositario 

del denaro “ prò aptando „ il palazzo del Comune. 3 Ma è da credere che non fosse 

fatto nulla mancandoci qualunque altra notizia fino al 1414; nel quale anno si lavo¬ 

rava certamente, avendo i Priori data facoltà a Cristiano di Lodovico della porta di 

Santa Maria, a Conte di Nino della porta di San Florido, a Paolo di Francesco di 

Bartolomeo della porta di San Giacomo e finalmente a Guidone di Pierpaolo della 

1 Annali del Comune dal 1381 al 1382. 

" Muzr, opera cit., voi. II, pag. 228, ma non dice d’onde cavasse la notizia. — Questo stesso artista esegui an¬ 

che una pittura rallìgurantc, “la Sagra Libertà ed altre pitture fatte sull’antrone della scala,,, e fu pagato il 25 

febbraio del 1417 (Annali ad annum, pag. 226). L’anno dopo, ai 25 gennaio, ebbe un altro pagamento per aver di¬ 

pinto Ercole sulla porta dell’Udienza. (Ivi, pag. 164.) 

* Annali citati dal 1387 al 1388, a pagg. 97 e iox. 
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porta di S. Egidio di spendere fino a cento fiorini d’oro “ prò edifitio et acconci-